Сельское поселение Салым

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

  РЕШЕНИЕ

23 августа 2013 года                                                                                      № 418

п. Салым

Об утверждении положения о порядке
установления размера платы
за пользование жилым помещением
(платы за наем) в муниципальном жилищном
фонде сельского поселения Салым

В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Салым, Совет поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в  муниципальном жилищном фонде сельского поселения Салым согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

3. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения Салым                                                   В.Ю.Сапунов
                                                  Приложение
к решению Совет депутатов

 сельского поселения Салым

                                                                           от 23 августа 2013 г. № 418
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в  муниципальном жилищном фонде

сельского поселения Салым

Настоящее положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в  муниципальном жилищном фонде сельского поселения Салым (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации и на основе Методических рекомендаций по определению платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде, разработанных центром муниципальной экономики и права (Москва, 2009 г.).

I. Общие положения

          1.Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении:
          1.1. Муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию сельское поселение Салым;
1.2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) муниципального жилищного фонда - составная часть платы за жилое помещение и коммунальные услуги, устанавливаемая в размере, который определяется в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, исходя из занимаемой общей площади жилого помещения;
          1.3. Благоустройство жилого помещения - наличие в многоквартирном доме или жилом доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять коммунальные услуги и влияющих на размер платы за наем;

1.4. Качество жилого помещения – материалы стен многоквартирного дома или жилого дома, влияющие на размер платы за наем;

1.5. Ставка платы за пользование жилым помещением (плата за наем) - размер платы, взимаемой за единицу общей площади жилого помещения;

1.6. Основным принципом формирования ставок платы за пользование жилым помещением (платы за наем) является индивидуализация платы для каждого жилого помещения в зависимости от его качества и благоустройства;
1.7. В целях индивидуализации платы за пользование конкретным жилым помещением ставка платы за 1 кв. м. общей площади указанного жилого помещения рассчитывается как произведение базовой ставки платы на коэффициент, учитывающий качество и благоустройство жилого помещения.

II. Определение базовой  ставки платы за пользование жилым помещением (платы за наем)

2.1. Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения и является ставкой платы за пользование жилыми помещениями, расположенными в домах, уровень благоустройства, конструктивные и технические параметры которых соответствуют средним условиям в муниципальном образовании сельское поселение Салым.

2.2. Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) определяется по формуле:

         Сср
СПНбаз = Кс  х ---------, где:
                   Т x 12

СПНбаз - базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем);

Кс - коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья;

Сср - средняя рыночная стоимость жилья в капитальном исполнении на первичном рынке в муниципальном образовании;

Т - срок полезного использования здания (дома);

12 - число месяцев в году.

2.3. Средняя рыночная стоимость жилья в капитальном исполнении на первичном рынке в муниципальном образовании района определяется исходя из норматива (показателя) средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальному образованию Нефтеюганский район, утвержденного приказом Региональной службы по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.4. Коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья представляет собой долю оплаты нанимателями затрат собственника жилого помещения на строительство и реконструкцию жилищного фонда, в котором жилые помещения предоставляются по договорам социального найма и (или) договорам найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

Для жилья, предоставляемого в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и (или) договорам найма, рекомендуемый коэффициент соответствия платы для нанимателей рыночной стоимости жилья исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании устанавливается в диапазоне 0,026-0,1.

2.5. Рекомендуемый срок полезного использования здания (дома) принимается 100 лет.
2.6. Базовая ставка платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в  муниципальном жилищном фонде сельского  поселения Салым устанавливается не менее чем на один год.

III. Определение коэффициента, учитывающего качество и благоустройство жилого помещения

3.1. Размер платы за наем жилых помещений на один квадратный метр общей площади жилого помещения рассчитывается по формуле:

СПН = СПНбаз х К1, где:

СПН – ставка платы за наем жилых помещений;

СПНбаз - базовая ставка платы за наем жилых помещений;

К1 - коэффициент, учитывающий уровень благоустройства и качества (материалов стен) жилого помещения.

3.2 Жилищный фонд подразделить на три группы жилых зданий по капитальности:

1-я группа – жилые здания в капитальном исполнении с улучшенной планировкой;

          2-я группа – жилые здания в капитальном исполнении со стандартной планировкой;

3-я группа - жилые здания в деревянном исполнении со стандартной планировкой.

3.3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения.

При определении платы за пользование жилым помещением (платы за наем) учитываются показатель качества и благоустройства жилого помещения.

Рекомендуемые коэффициенты благоустройства и качества жилого помещения (К1)

	Степень благоустройства
	В капитальном исполнении с улучшенной планировкой
	В капитальном исполнении  со стандартной планировкой
	В деревянном исполнении со стандартной планировкой

	Многоквартирные дома или жилые дома:

	1. Имеющие все виды благоустройства
	1,1
	1,0
	0,9

	- то же для коммунальных квартир ниже на 10%
	1,0
	0,9
	0,8

	2. Имеющие не все виды благоустройства
	1,0
	0,9
	0,8

	- то же для коммунальных квартир ниже на 10%
	  0,9
	  0,8
	  0,7

3.4. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в месяц для нанимателей жилых помещений определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.

3.5. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в месяц для нанимателей комнат в коммунальной квартире определяется пропорционально занимаемой нанимателем жилой площади.

IV. Порядок внесения платы за наем
4.1. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и (или) договорам найма жилого помещения.
4.2. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и (или) договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

4.3. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором. Платежные документы представляются нанимателю уполномоченной собственником жилого помещения организацией не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором.
          4.4. Наниматель жилого помещения по договору социального найма и (или) договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения в расчетный центр организации, уполномоченной собственником жилого помещения собирать плату за наем.

4.5. Начисление и сбор платы за наем жилого помещения осуществляется организацией, уполномоченной собственником жилого помещения.

4.6. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.